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YKSILULLISEN VAHHAISELÄKKEEN SOVELTAMISOHJEET 

Yksityisen sektorin työeläkelakeihin ja kansaneläke- 
lakiin sisältyy kiinteä 6 5  vuoden eläkeikäraja. Kiin- 
teään eläkeikään perustuva järjestelmä ei ole kuiten- 
kaan osoittautunut onnistuneeksi. Ihmisen ikääntyessä 
terveydentila ja työn kannalta olennaiset ominaisuudet 
heikkenevät yksilöllisesti, Työssä selviytymistä 
ajatellen ei ole osoitettavissa selvää, kaikille sopi- 
vaa eläkeikärajaa. 

Eläkeikäkäytännön uudistamista selvittänyt eläkeikä- 
komitea esitti vuonna 1983 mietinnössään nykyistä 
eläkeikäkäytäntöä täydennettäväksi kolmella uudella 
eläkemuodolla: ammatillisella varhaiseläkkeellä, var- 
hennetulla vanhuuseläkkeellä ja osa-aikaeläkkeellä. 

Komitean esityksen pohjalta työmarkkinajärjestöjen ja 
valtiovallan piirissä tehdyn valmistelutyön tuloksena 
eduskunta hyväksyi kuluvan vuoden kesällä joustavaa 
eläkeikäjärjestelyä koskevat lisäykset TEL:iin, kan- 
saneläkelakiin (KELI ja eräisiin niihin liittyviin 
lakeihin. Lainmuutokset sisältävät varhennetun van- 
huuselakkeen ja komitean esittämän ammatillisen var- 
haiseläkkeen tilalle yksilöllisen varhaiseläkkeen. 

Yksilöllisiä varhaiseläkkeitä ja varhennettuja van- 
huuseiäkkeitä voidaan myöntää yksityisen sektorin 
työeläkelakien (TEL, LEL, MYEL ja YEL) ja KEL:n mu- 
kaan. Lait tulevat voimaan i. 1.1986. Osa-aikaeläke 
on tarkoitus saattaa voimaan vuoden 1987  alusta. 

Joustavan eläkeikäjärjestelmän saattaminen koskemaan 
julkista sektoria on selvitettävänä sitä varten asete- 
tussa komiteassa. 

Tässä yleickirjeessä annetaan ohjeet yksilöllisen 
varhaiseläkkeen täytäntöönpanoa varten. Yksilöllisen 
varhaiseiäkkeen tarkoituksena on laajentaa työkyvyttö- 
myyseläkkeen käsitettä siten, että se antaa 55 vuotta 
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täyttäneelle työssä o l e v a l l e  vakuutetulie mahdollisuu- 
den eläkkeelle siirtymiseen heikentyneen terveyden ja 
työn rasittavuuden perusteella. Varhennettua vanhuus- 
eläkettä koskevat soveltamisohjeet annetaan myöhemmin. 
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YXSILÖLLINEN VARHAISELÄKE 

1. Eläkkeen saamisen edellytykset 

1.1. Määritelmä 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen saamisen ehdot sisältyvät 
TEL 4 e S:n 1 mornenttiin: 

"Sen estämättä, mitä 4 §:n 3 momentissa ja 
5 b S:n 1 momentissa on säädetty täyden työ- 
kyvyttömyyseläkkeen saamisesta, 5 5  vuotta 
täyttäneellä työntekijällä on oikeus saada 
työkyvyttömyyseläkettä yksiiöllisenä varhais- 
eläkkeenä, j o s  hänen työkykynsä, huomioon 
ottaen sai-raus, vika tai vamma, ikääntymiseen 
liittyvät tekijät, ammatissaolon pitkäaikai- 
suus, hänelle työstä aiheutunut rasittunei- 
suus ja kuiuneisuus sekä työolosuhteet, on 
pysyvästi siinä määrin alentunut, ettei hänen 
kohtuudella voida edellyttää enää jatkavan 
ansiotyötään, Edellytyksenä on kuitenkin, 
että työntekijä on lopettanut 8 §:n 4 momen- 
tissa mainituissa laeissa, eläkeohjesäännössä 
tai eläkesäännöissä tarkoitetun ansiotyön tai 
että hänen ansiotulonsa näistä töistä voidaan 
arvioida kuukaudessa keskimäärin pienemmiksi 
kuin 1 S:n 1 rnomentin 2 kohdassa tarkoitettu 
markkamäärä. Yksilöllisen varhaiseläkkeen 
saamisen edellytyksenä on lisäksi, että yksi- 
l ö l l i s t ä  varhaiseläkettä näärättäessä voidaan 
eläkkeeseen oikeuttavana ottaa huomioon myös 
eläkeiän saavuttamiseen jäljellä oleva aika 
tai sitä vastaava ansio." 

Yksilöllinen varhaiseläke on työkyvyttömyyseläke. 
Määritelmä merkitsee nykyisen työkyvyttömyyskäsitteen 
lieventämistä työssä olevien ikääntyneiden henkilöiden 
osalta.  

Lain säätämät eläkkeen saamisen edellytykset voidaan 
jakaa n e l j ä ä n  kohtaan seuraavasti: 

1 ikä 
2 työskentelyn lopettaminen tai vähentäminen 
3 oikeus tulevaan aikaan 
4 työkyvyn aleneminen huomioon ottaen 

- sairaus, vika tai vamma - ikääntymiseen liittyvät tekijät 
- ammatissaolon pitkäaikaisuus - hakijalle työstä aiheutunut rasittuneisuus j a  
kuluneisuus - työolosuhteet 
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Mainittujen tekijöiden perusteella suoritetaan koko- 
naisarvio siitä, katsotaanko hakijan työkyvyn pysy- 
västi alentuneen siinä määrin, ettei hänen kohtuudella 
voida edellyttää enää jatkavan ansiotyötään. Tässä 
kiinnitetään huomiota hakijan omaan työhön eikä saata- 
villa olevaan työhön yleensä. 

Keskeistä on siis asettaa vastakkain toisaalta eläk-. 
keenhakijan kyvyt selviytyä työssään ja toisaalta työn 
hänelle asettamat vaatimukset. Tämän vuoksi on jäl- 
jempänä eläkkeen saamisen edellytykset ryhmitelty 
kahteen osaan riippuen s i i t ä ,  onko kyse eläkkeenhaki- 
jaan liittyvistä tekijöistä vai hänen työhönsä liitty- 
vistä tekijöistä. 

1.2. Eläkkeenhakijaan liittyvät tekijät 

1.2.1. ikä Yksilöllisen varhaiseläkkeen saamisen alaikäraja on 55 
vuotta. Eläke voidaan myöntää aikaisintaan 55 vuoden 
i än  täyttämistä seuraavan kuukauden alusta. Sitä 
vastoin ennakkopäätös voidaan antaa jo noin puoli 
v u o t t a  ennen mainitun iän täyttämistä. 

1.2.2. Sairaus, vika t a i  vamma 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen määritelmän mukaan eläk- 
keenhaki jan työkyvyn alenemista arvioitaessa otetaan 
huomioon sairaus, vika tai vamma. Koska yksilöllisen 
varhaiseläkkeen myöntämisessä on ratkaisevaa hakijan 
työkyky suhteessa hänen työnsä asettamiin edellytyk- 
siin, tulisi arvioinnissa o l l a  esillä työlääketie- 
teellinen näkemys. Yksilöllisen varhaiseläkkeen myön- 
täminen edellyttää henkilön työkyvyn pysyvää alentu- 

- mista. Eläkettä myönnettäessä tarvitaan lääkärinlau- 
sunto (yleensä lääkärinlausunto 3 )  jossa on kuvaus 
hakijan terveydentilasta. Lääkärintodistuksesta tuli- 
si käydä ilmi niitä tekijöitä, joiden perusteella 
arvio hakijan työkyvystä pystytään tekemään. Paitsi 
lääkärinlausunnosta, saadaan eläkkeenhakijan tervey-  
dentilaa koskevia tietoja myös häneltä itseltään sekä 
työnantajalta. 

0 

Yksilöllisessä varhaiseläkkeessä sairaus on eräänä 
tekijänä vaikuttamassa arvioon hakijan kyvystä ja 
mahdollisuuksista selviytyä työssään. Yksilöllisen 
varhaiseläkkeen myöntämisen edellytyksenä ei ole että 
sairaus olisi aiheuttanut hakijalle työkyvyttömyyden 
siinä määrin kuin täyden tai osaeläkkeenä myönnettävän 
työkyvyttömyyseläkkeen saamiseen vaaditaan. 
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1.2.3. Ikääntymiseen liittyvät tekijät 

1.3. Työhön 

Ihmisen terveydentila ja työn kannalta olennaiset 
ominaisuudet heikkenevät usein iän mukana. Ikäanty- 
mistä koskevat tutkimukset ja my6s käytännön kokemuk- 
s e t  ovat osoittaneet, että ihmiset vanhenevat eri 
tavoin. Esimerkiksi vanhan ja tiettyihin olosuhtei- 
siin ja työmenetelmiin tottuneen työntekijän on usein 
vaikea mukautua merkittävästi muuttuneisiin oiosuhtei- 
siin, muun muassa työn automaation yhteydessä. 

Ikääntymiseen liittyviä tekijöitä arvioidaan suhteessa 
tyÖst3 saatuun kuvaukseen. 
lääkärinlausunnosta, eläkehakemuksesta ja työnanta- 
jalta hankittavasta arviosta. 

Nämä tekijät käyvät ilmi 

liittyvät tekijät 

1.3.1. Ammatissaolon pitkäaikaisuus 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen yhtenä myöntämisen edel- 
lytyksenä on TEL 4 e S : s s ä  rrtainittu ammatissaolon 
pitkäaikaisuus. Laista s e n  paremmin kuin hallituksen 
esityksen perusteluistakaan ei käy ilmi, kuinka pitkää 
työskentelyä vaaditaan ennen eläkkeelle siirtymistäf 

Tarkasteltaessa ammatissaolon pitkäaikaisuutta on 
iähtökohdaksi otettava hakijan koko työhistoria ennen 
eläkkeelle siirtymistä. Merkitystä ei ole sillä, onko 
hakijan kaikesta työskentelystä kertynyt eläkettä, 
eikä sillä, minkä lain perusteella eläkettä on karttu- 
nut. Kyseeseen tulee kuitenkin vain ansiotyö, joten 
esimerkiksi kotityötä ei oteta huomioon. Ulkomaantyö 
on samassa asemassa kuin Suomessa tehty ansiotyö. 
Toisaalta edellytetään täysipainoista työskentelya, 
joten esimerkiksi kesätyöt eivät täytä ammatissaolon 
pitkäaikaisuuseäellytystä, 

Koska kyseessä on yksilällinen varhaiseläke, ei amma- 
tissaolon pitkäaikaisuudelfe voida asettaa tarkkaa 
aikamäärettä, vaan pitkäaikaisuuden arviointi on osa 
eläkkeensaannin edellytysten kokonaisharkintaa. Yksi- 
löllinen varhaiseläke tulisi myöntää sellaiselle eläk- 
keenhakijalle, jolla on pitkäaikainen ja täysipai- 
noinen työhistoria. Työhistoriaan voi sisältyä työt- 
tömyydestä, sairaslomicta tai lapsenhoidosta johtuvia 
katkoksia, jotka sellaisenaan e i v ä t  merkitse estettä 
työhistorian katsomiselle pitkäaikaiseksi. Huomiota 
on tällbin kiinnitettävä työhistoriaan kokonaisuutena. 

1 Hallituksen esityksessä on ammatissaolon pitkäaikai- 
suuden osalta todettu, että pitkäaikainen ammatissaolo 
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ja sen aikana ilmenneet määritelmän tarkoittamat seu- 
raamukset yhdessä osoittavat, että hakijan kohdalla on 
yleensä tarve yksilölliseen varhaiselukkeeseen. 

1.3.2. Hakijan työ ja työolosuhteet 

Työstä suoriutumiseen vaikuttavat sekä työntekijän 
henkilökohtaiset ominaisuudet että työn laatu ja työ- 
olosuhteet. Jotta voitaisiin arvioida työn hakijalle 
aiheuttama rasittuneisuus ja kuluneisuus, tulee eläke- 
laitoksen hankkia eläkkeenhaki jan työn kuvaus. Työ, 
josta selvitys hankitaan ja jonka asettamia vaatimuk- 
sia verrataan hakijan suorituskykyyn, on pääsääntöi- 
sesti hakijan nykyinen työ. Mikäli työnantaja esittää 
ammattia vastaavaa muuta työtä työpaikalla, on selvi- 
tettävä työnantajafta ja työntekijäitä työn soveitu- 
vuus. Samoin saattaa tulla selvitettäväksi yrittä- 
jiltä, voisiko yrittäjä jatkaa työtään tuotantoa, 
työolosuhteita tai työnjakoa muuttamalla. 

Työntekijällä ja yrittäjällä on mahdollisuus joko 
eläkehakemuksessaan tai erillisell3 liitteellä esittää 
työnsä kuvaus ja näkemyksensä työnsä rasittavuudesta, 
Eläkelaitos voi myös tarvittaessa hankkia työnanta- 
jalta kuvauksen eläkkeenhakijan työstä. Tätä varten 
on laadittu oma lornake (liite), Lomakkeen käyttö ei 
ole pakollista, vaan eläkelaitos voi hankkia työnanta- 
jalta tarvitsemansa tiedot vapaamuotoisesti ja vaik- 
kapa puhelimitse. 

Työnkuvauksessa on erityisesti kiinnitettävä huomiota 
niihin tekijöihin, joiden perusteella voidaan arvioida 
työn eläkkeenhakijalle aiheuttama rasittuneisuus ja 
kuluneisuus eli työn kuormittavuus. Tyhjentävää lüet- 
teloa edellä mainittuihin määreisiin vaikuttavista 
seikoista on mahdotonta antaa, Huomiota on kiinni- 
tettävä kuitenkin muun muassa työajan pituuteen ja 
epäsäännöllisyyteen (jatkuva vuorotyö, jatkuva päivys- 
tys, sääntelernätön työaika, oman yrityksen aiheuttama 
jatkuva sidonnaisuus työhön jne.). Työn fyysiseen 
rasittavuuteen, jota on tarkasteltava lääketieteellis- 
ten selvitysten pohjalta, vaikuttaa muun muassa se, 
vaatiiko työ raskaita kehon ponnisteluja, hankalia 
työasento ja, onko työ ketteryyttä vaativaa, onko työs- 
sä kiire, voiko työntekijä vähentää työpanostaan, 
sisältääkö työ toistotehtäviä jne. Työn psyykkisestä 
rasittavuudesta voidaan mainita työn suuri vastuulli- 
suus, yksitoikkoisuus, pakkotahtisuus, valvontatyöt, 
vaikea henkilökohtainen yleisöpalvelu, olosuhteiden ja 
työmenetelmien olennaiset muutokset jne. 
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Antaessaan eläkelaitokselle lausunnon hakijan työteh- 
tävistä työnantajan olisi hyödyllistä 1iittä.ä lausun- 
toon työterveyshuoltolain ( 7 4 3 / ? 8 )  mukainen työpaikka- 
selvitys, mikäli sellainen on tehty. Vastaavia selvi- 
tyksiä on olemassa myös maatiloista. 

Yksilöllisessä varhaiseläkkeessä otetaan eläkeratkai- 
sua tehtäessä huomioon myös työolosuhteet. Yksittäis- 
tapauksissa niiden merkitys tulee esiin verrattaessa 
samanlaisen työn suorittamismahdollisuuksia erilaisis- 
sa työolosuhteissa. Käsitteenä työolosuhteet pitävät 
s i sä l lään  varsin laajasti ne eri  tekijät, jotka liit- 
tyvät työnteon ympäristöön, Erityisesti huomiota on 
kiinnitettiivä niihin seikkoihin, joilla on olennainen 
merkitys työntekijän omassa työssä ja joiden takia 
hänen selviytymisensä työssä on vaikeampaa kuin muilla 
samanikäisillä. 

Huomiota kiinnitetään sekä fyysisiin että psyykkisiin 
työolosuhteisiin, Fyysisilla työolosuhteilla käsite- 
tään muun muassa työhuoneen tilavuutta, ilmanvaihtoa, 
valaistusta, lämpötilaa, kosteutta, vetoa, säteilyä, 
pölyä, savua, kaasuja, käryjä, terveydelle vaarallisia 
aineita, melua, tärinää ja ilmanpainetta sekä ulkotyö- 
hön liittyviä erityispiirteitä. Esimerkkeinä psyyk- 
kisistä työolosuhteista voidaan mainita työjärjeste- 
lyt, erityisolosuhteista johtuvat vaikeat ihmissuhde- 
kysymykset ja yksintyöskentely. 

1.4, Työstä aiheutunut rasittuneisuus ja kuluneisuus 

Työstä aiheutunutta rasittuneisuutta ja kuluneisuutta 
koskeva edellytys voidaan käsittää sekä eläkkeen- 
hakijaa että työtä koskevaksi edellytykseksi, 

Työtä ja työolosuhteita kuvaavilla selvityksillä pyri- 
tään saarnaan esille hakijan yksilöllistä, työssä il- 
mennyttä rasittuneisuutta ja kuluneisuutta eikä sitä, 
onko hänen työnsä ammattina ylipäänsä luokiteltava 
rasittavaksi ja kuluttavaksi. 

Raskailia töillä ja työolosuhteilla saattaa o l l a  yh- 
teyttä esimerkiksi tuki- ja l i i k u n t a e l i n s a i r a u k s i i n ,  
sydän- ja verisuonitauteihin, hengityselinten sairauk- 
siin sekä allergiaan. Niin ikään psyykkisesti raskas 
työ saattaa johtaa esimerkiksi ns. loppuunpalamiseen. 

1.5. Kokonaisarvio työkyvyn alentumisesta 

Eläkehakemusta ratkaistaessa asetetaan rinnakkain 
eläkkeenhakijasta saadut tiedot (sairaus, vika tai 
vamma, ikääntymiseen liittyvät tekijät) ja hänen työs- 
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tään saadut tiedot (ammatissaolon pitkäaikaisuus, 
nykyinen työ ja työolosuhteec). Näiden selvitysten 
perusteella arvioidaan myös hakijalle työstä aiheutu- 
n u t  rasittuneisuus ja kuluneisuus. Tässä arvioinnissa 
otetaan huomioon ne yksilölliset erot, joita eri ihmi- 
sissä ilmenee saman työn puitteissa. Näiden teki- 
jöiden perusteella arvioidaan, onko hakijan työkyky 
siinä määrin alentunut, ettei hänen kohtuudella voida 
edellyttää enää jatkavan ansiotyötään. 

Yksilöllinen varhaiseläke on uusi työkyvyttömyyseiäk- 
keen muoto. Työkyvyn on tullut siis alentua pysyväs- 
ti. Kokonaisarviota tehtäessä kiinnitetään huomiota 
siihen, miten hakija selviytyy omassa työssään ja 
miten selviytyisi, jos jatkaisi sitä. Hakijan omalla 
työllä tarkoitetaan hänen nykyistä työtään tai muuta 
hanen ammattiaan vastaavaa, samassa työpaikassa tar- 
jolla olevaa työtä. 

Yksilöllisessä varhaiseläkkeessä lääketieteellisillä 
tekijöillä on o m a  osuutensa työkyvyn arvioinnissa, 
mutta määritelma asettaa näiden rinnalle myös muita 
olennaisesti työkykyyn yksilötasolla vaikuttavia seik- 
koja eli ikääntyrniseen liittyvät tekijät, ammatissa 
olon pitkäaikaisunden, työstä aiheutuneen rasittunei- 
suuden ja kuluneisuuden sekä työolosuhteet. 

1.6. Työskentelyn lopettaminen 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen saaminen edeilyttää lähes 
täydellistä työstä luopumista. Eläkkeen saamisen 
edellytyksenä on, että työntekijän TEL 8 S:n 4 momen- 
tissa mainituissa laeissa, eläkeohjesäännössä tai 
eläkesäännöissä tarkoitetuista ansiotöistä saamien 
tulojen ei voida arvioida ylittävän keskimäärin kuu- 
kaudessa TEL I S;:n 1 momentissa säädettyä rajamäärää 
689,58 markkaa (vuoden 1985 tasossa). Tämän edeily- 
tyksen tulee täyttyä eläkettä myönnettäessä sekä koko 
eläkkeeiläoloajan. Luottamustoimista saadut palkat ja 
palkkiot eivät ole TEL 8 S:n 4 momentissa mainituissa 
säännöksissä tarkoitettuja ansioita. 

Työntekijät 

Tycsuhteessa olevien työntekijöiden työn lopettamis- 
tai vähentämisvaatimuksen valvominen ei eläkkeen myön- 
tövaiheessa tuota yleensä vaikeuksia, koska eläkkeen 
saaminen edellyttää käytännössä, e t t ä  työsuhde päät- 
tyy. Ennen eläkkeen myöntämistä työnantajalta on 
saatava tieto työsuhteen päättymisestä tai työn vähen- 
tämisestä alle edellä mainitun rajamäärän. Mikäli 
jäljellä olevat ansiot vaihtelevat, tulee eläkelaitok- 
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sen arvioida keskimääräinen kuukausiansio. Eläkelai- 
t os  myöntää eläkkeen työsuhteen päättymistä seuraavan 
kuukauden a l u s t a ,  mikäli muutkin edellytykset tällöin 
täyttyvät. 

Yrittäjät ja maatalousyrittäjät 

Yrittäjien osalta joudutaan hankkimaan näyttö siitä, 
e t t ä  hän on kokonaan t a i  ainakin pääasiallisesti luo- 
vuttanut tehtävänsä toisille taikka lopettanut koko 
yrittäjätoimintansa. Näyttönä tästä on yleensä kaup- 
pa- t a i  lahjakirja tai vuokrasopimus. Koska eläkkeen 
saamisen edellytyksenä ovat tietyllä tavoin vähenty- 
neet ansiotulot, merkitsee tämä käytännössä vakuutta- 
misvelvollisuuden päättymistä, jolloin myöskin YEL-va- 
kuutus tulee päätettäväksi, J o l l e i  hakija ole toimit- 
tanut luotettavaa selvitystä, saattaa olla aiheellista 
asian selvittämiseksi kääntyä joko rekisteriviranomai- 
sen (kaupparekisteri) tai paikallisten viranomaisten 
(elinkeinoilmoituksissa nimismies) puoleen, 

Maatalousyrittäjien osalta tilasta tai sen osasta 
luopuminen on todettavissa yleensä vastaavilla asia- 
kirjoilla kuin edellä yrittäjien kohdalla on mainittu. 
Lisäksi maatalousyrittäjä voi alentaa ansioitaan seu- 
raavilla toimenpiteillä: Hakija luopuu tilan ulkopuo- 
lisesta työstä, viljelmän tuotantotoimintaa supiste- 
taan, työpanosta s i i r r e t ä ä n  viljelmh sisällä, jolloin 
edellytetään jonkun toisen henkilön työtulon koro t t a -  
mista tai toisen henkilön vakuuttamista, eläinmäärää 
vähennetään, kasvinviljelyä muutetaan tai pellot jäte- 
tään viljelernättz tai kesannoksi. On huomattava, että 
maatalousyrittäjä voi käyttää joko yhtä tai useampaa 
luopumistapaa tai näiden yhdistelmää. Näiden toimen- 
piteiden seurauksena on voitava arvioida, että maata- 
lousyrittäjän työtulo jää  alle rajamäärän. 

myös tilanteita, joissa maatalousyrittäjien työtulo 
alunperinkin jää alle TEL 1 S:n 1 momentissa säädetyn 
rajamäärän, Näiden yrittäjien kohdalla ratkaisu teh- 
dään muiden kuin t y ö s t ä  luopumista koskevien edel- 
lytysten perusteella. Silloin kun ratkaiseva laitos 
on muu kuin Maatalousyrittäjien eläkelaitos, tulee 
siltä pyytää lausunto asiasta ennen lopullista päätös- 
tä. 

On myös huomattava, että rnaatalousyrittäjällä, jonka 
MYEL-työtulo jää alle edellä mainitun rajamäärän, on 
saattanut olla esimerkiksi LEL-ansioita. Tässä ta- 
pauksessa LEL-töiden jättäminen riittää eläkkeen saa- 
miseksi, 
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1 . 7 .  Oikeus tulevaan aikaan 

Tarkoitus on, että yksilöiiiselfe varhaiseläkkeefle 
siirrytään suoraan työelzmästä. Tämän vuoksi edelly- 
tetään, että eläkkeenhakijalla on oikeus TEL:n, LEL:n, 
PIYEL:n tai YEL:n mukaiseen täysitehoiseen eläkkeeseen. 
Oikeus tulevaan aikaan määräytyy yleensä eläketapah- 
tumahetken mukaan (TEL 6 S:n 3 momentti ja LEL 7 §:n 
1 momentti). Eläketapahtumahetkestä on tarkemmin koh- 
dassa 4.3. 

1-8. Eri työkyvyttömyyseläkkeiden edellytysten vertailua 

Työkyvyn heikennyttyä työelämässä mukana olevalla 
henkiiölla on periaatteessa mahdollisuus hakea t ä y t t ä  
työkyvyttömyyseläkettä, osaeläkettä tai yksilöllistä 
varhaiseläkettä, Vaihtoehtona hänellä voi olla myös 
mahdollisuus hakea rintamaveteraanien varhaiseiäkelain 
IRiVEL) mukaista eläkettä, 

Täyden työkyvyttömyyseläkkeen mycntäminen tulee har- 
kittävaksi, mikäli sairauden, vian t a i  vamman työkykyä 
alentava vaikutus on merkittävä (ts. hakijan katsotaan 
olevan työkyvytön perinteisessa merkityksessä). Tämän 
ilisäksi on harkittava, kykeneekö hakija hankkimaan 
ansiotuloja sellaisella saatavissa olevalla työllä, 
jota häneltä voidaan kohtuudella edellyttää, kun ote- 
taan huomioon laissa säädetyt sosiaaliset tekijät. 
Täysi työkyvyttömyyseläke voidaan myöntää joko määrä- 
ajaksi tai toistaiseksi, 

Osaeläkkeenä myönnettävä työkyvyttömyyseläke on tar- 
koitettu lähinnä sellaiselle henkilölle, joka alen- 
tuneesta työkyvystään huolimatta on edelleen ansio- 
työssä, Rajaus täyden ja osaeläkkeenä myönnettävän 
työkyvyttömyyselakkeen välillä tehdään t ä l l ö i n  sen 
perusteella, minkä verran hakijalla on ansiotuloja 
työkyvyttömäksitulon jälkeen. Käytännössä osaeläk- 
keitä on kuitenkin myönnetty myös työnsä lopettaneille 
henkilöille, koska kaikissa tapauksissa ei ole selvää, 
etteikö asianomainen kuitenkin työkyvyllään kykenisi 
vielä ainakin osa-aikaiseen työskentelyyn, jos hän 
työhön hakeutuisi. Yrittäjien eläkeoikeutta ei myös- 
kään ole helppo ratkaista jäljellä olevan työnteon 
perusteella, koska luotettavan kuvan saaminen työnteon  
määrästä voi olla vaikeaa. Tämän vuoksi ratkaisu 
tehdään usein yrittäjästä saadun lääkärinlausunnon 
perusteella, Samoin kuin täysi työkyvyttömyyseläke 
myös osaeläke voidaan myöntää joko määräajaksi tai 
toistaiseksi. 
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Yksilöllistä varhaiseiäkettä myönnettäessä tulee hüo- 
mioon otettavaksi sairaus, vika tai vamma, ikääntymi- 
seen liittyvät tekijät, ammatissaolon pitkäaikaisuus, 
työstä aiheutunut rasittuneisuus ja kuluneisuuc sekä 
työolosuhteet. JOS mainitut tekijät huomioon ottaen 
hakijan työkyky on pysyvästi s i i n ä  määrin alentunut, 
ettei hänen kohtuudella voida edellyttää enää jatkavan 
ansiotyötaan, myönnetään yksilöllinen varhaiseläke 
toistaiseksi. Määräaikainen eläke ei ole mahdollinen. 

Eläkemuotojen harkinnassa on siis kiinnitettävä huo- 
miota muun muassa sairauden asteeseen ja sen pysyvyy- 
teen sekä jäljellä olevaan työkykyyn, Täyden ja osa- 
eläkkeenä myönnettävän työkyvyttömyyseläkkeen pää- 
asiallisena erona yksilölliseen varhaiseläkkeeseen 
nähden on toisaalta se, että ensiksi mainituissa eläk- 
keissä sairaudella on korostetumpi asema, ja toisaalta 
se, että jäljellä olevaa työkykyä koskeva kohtuulil- 
suusharkinta tehdään toisella tavalla. Täyden ja 
osaeläkkeen osalta on ratkaisevaa se, että hakijan 
työkykyä arvioidaan suhteessa kaikkeen hakijalle CO- 
siaaiiset seikat huomioon ottaen sopivaan saatavissa 
olevaan työhön. Yksilöllisen varhaiseläkkeen kohdalla 
korostuu hakijan työkyvyn pysyvä alentuminen suhteessa 
hakijan omaan työhön. Lisäksi yksilöllistä varhais- 
eläkettä saavaiie on säädetty aikaisempaa tiukemmat 
eläkeaikaisten ansioiden rajat. Jos edellytykset 
täyttyvät, hakijalle tulisi myöntää täysi työkyvyttö- 
myyseläke, paitsi jos hän ennakkopäätöksen saatuaan 
nimenomaan haluaa yksilöllisen varhaiseläkkeen. 

On myös huomattava, että yksilöllisessä varhaiseläk- 
keessä noudatetaan soveituvin osin niitä säännöksiä, 
jotka ovat voimassa täydestä työkyvyt t&nyyse läkkees tä ,  
jollei nimenomaan toisin ole säädetty. 

2, Eläkkeen hakeminen 
m 

2.1. Yleistä 

Työntekijöiden ja yrittäjien tulee saada eläkkeen 
hakemisvaiheessa opastusta siinä, mitä eläkettä hänen 
olisi tarkoituksenmukaista hakea, mikäli hänen osal- 
taan näyttäisivät täyttyvän usean eri eläkkeen saami- 
sen edellytykset. Eläkehakemuksen huolellinen täyttä- 
minen nopeuttaa luonnollisesti eläkelzitoksen rat- 
kaisutoimintaa, 

2.2. Eläkehakemuslomake ja sen käsittely 

Yksilöllisen varhaiseläkkeen säätämisen johdosta on 
laadittu uusi eläkehakemuslomake, joka toimitetaan 
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tayttamisohjeineen jakeluun lokakuun aikana. Lomak- 
keella voidaan hakea työkyvyttömyyseläkettä, työttö- 
myyseläkettä, yksilöllisen varhaiseläkkeen ennakkopää- 
t ö s t ä  sekä rintamaveteraanien varhaiseläkkeen ennakko- 
päätöstä tai sitä koskevaa lopullista päätöstä. 

Työkyvyttömyyden perusteella eläkettä hakevan on mer- 
kittävä hakemuslomakkeeseen, hakeeko hän työkyvyttö- 
myyseläkettä vai yksilöllisen varhaiseläkkeen ennakko- 
päätöstä, Työkyvyttömyyseläkkeen ratkaisutoiminnassa 
eläkehakemuksen tarkastelujärjestys on: täysi työ- 
kyvyttömyyseläke, yksilöllinen varhaiseläke, osaeläke. 

Mikäli hakija on rastittanut lomakkeessa työkyvyttö- 
myyseläkettä koskevan ruudun, voi eläkelaitos käsitel- 
iä hakemuksen myös yksilöllistä varhaiseläkettä koske- 
vana, mikäli se katsoo, ettei hakijalla ole oikeutta 
täyteen työkyvyttömyyseläkkeeseen. Jos hakijalle on 
karttunut eläkettä myös julkiselta sektorilta, tulee 
eläkelaitoksen kuitenkin ilmoittaa hänelle, etteivät 
julkisen sektorin vapaakirjat laukea yksilöllisen 
varhaiseläkkeen myöntämisen yhteydessä. 

Jos eläkkeenhakija on rastittanut yksilöllisen var- 
haiseläkkeen ennakkopäätöstg koskevan ruudun, voi 
eläkelaitos hakijan suostumuksella antaa lopullisen 
päätöksen, j o s  eläkehakemukseen liittyvistä asiakir- 
joista ilmenee, että hän on jo lopettanut ansiotyönsä,  

Epäselvissa ja tulkinnanvaraisissa tapauksissa eläke- 
laitoksen tulee mahdollisuuksien ja tarpeen mukaan 
kuulla ja ohjata hakijaa hakemaan s i t ä  työkyvyttömyys- 
eläkelajia, johon hänellä näyttää annettujen tietojen 
valossa olevan oikeus, Näin menetellään myös siinä 
tapauksessa, että hakija on ilmoittanut hakevansa 
rintamaveteraanien varhaiseläkettä. 

Lomakkeessa on tavanomaisten tietojen lisäksi varattu 
hakijalle erityinen tila, j o s s a  hän voi kuvata työteh- 
tävansä, työnsä rasittavuuden ja työolosuhteet. Tar- 
vittaessa hän voi käyttää erillistä liitettä, Samoin 
hakijalla on mahdollisuus esittää käsityksensä työ- 
kyvystään vastaamalla aikaisempaa yksilöidympiin kysy- 
myksiin. Lisäksi hakija voi kertoa mahdolliset työ- 
tehtäviensä vaihtumiset ja niihin johtaneet syyt. 
Eläkehakemuksen ratkaisua ohjaavana tietona lomakkee- 
seen on varattu tila hakijan sairausvakuutuslain mu- 
kaista päivärahaa koskeville tiedoille. 

Eläkehakemusten jakamisohjeet annetaan tietoliikennet- 
tä koskevassa yleiskirjeessä. 

mrLAPJ5128 



ELÄKETURVAKESKUS 

- Lainopillinen osasto 16.10.1985 II 

3 .  Ennakkopäätös 

3.1. Ennakkopäätöksen hakeminen 

TEL 4 e S:n 4 momentin mukaan työntekijällä on oikeus 
saada ennakkopäätös siitä, täyttääkö hän yksilöllisen 
varhaiseläkkeen saamisen muut kuin työn jättämiseen 
liittyvät edellytykset. Ennakkopäätöksen hakeminen on 
tarkoituksenmukaista, jotta eläkkeenhakija ei katkaise 
työsuhdettansa ennen kuin tietää varmasti pääsevänsä 
varhaiseläkkeelle. Ennakkopäätöksen tarkoituksena on 
antaa hakijalle ennakolta tieto hänen oikeudestaan 
eläkkeeseen sekä aikaa varautua eläkkeelle jäämiseen. 

Ennakkopäätöstä voidaan hakea myös jo ennen 55 vuoden 
iän täyttämistä. Ennakkopäätös on eläkelaitosta sito- 
va, jos siihen perustuva eläkehakemus tehdään kuuden 
kuukauden kuluessa ennakkopäätöksen lainvoimaiseksi 
tulosta. Tämän vuoksi olisi tarkoituksenmukaista, 
että ennakkopäätöstä haettaisiin aikaisintaan n o i n  
puoli vuotta ennen alaikärajan täyttämistä. On huo- 
mattava, että hakijalla on oikeus hakea ennakko- 
päätöstä, vaikka hän olisi jo luopunut työnteosta. 

Ennakkopäätöstä haetaan eläkehakemuslornakkeella, jonka 
sisältöä ja käyttöä on selostettu kohdzssa 2.2. 

3.2. Ennakkopäätöksen antaminen 

Eläkelaitoksen on annettava ennakkopäätös s i i t ä ,  onko 
hakijalla o ikeus  yksilölliseen varhaiseläkkeeseen. 
Ennakkopäätöksestä on ilmettävä henkiiötiedot, paatök- 
sen anto- ja postituspäivä sekä eläkehakemuksen vi- 
reilletulopäivä. Muuten ennakkopäätöksen muoto on 
jokaisen eläkelaitoksen harkinnassa. 

Mikäli eläkelaitos katsoo, että hakijalla on oikeus 
yksilölliseen varhaiseläkkeeseen, se antaa myönteisen 
ennakkopäätöksen asiasta. Päätöksessä on ilmoitettava 
siitä, että eläkkeen saaminen edellyttää ansiotyöstä 
luopumista siinä määrin, e t t ä  jäljellä oleva työansio 
voidaan arvioida keskimäärin enintään TEL i S:n 1 mo- 
mentissa tarkoitetuksi markkamaäraksi. Päätöksessä on 
lisäksi ilmoitettava päivä, johon asti se sitoo eläke- 
laitosta. Mainittu päivämäärä saadaan lisäämällä 
postituspäivään seitsemän päivää (postitusaika) , kol- 
mekymmentä päivää (valitusaika) ja kuusi kuukautta 
(sitovuusaika) . Ohjeeksi voidaan antaa, että ennakko- 
päätöksen saa jan tulee ilmoittaa eläkelaitokselle 
työnsä lopettamisesta kirjallisesti, j o l l o i n  tämä käy 
eläkehakemuksesta. Tätä ilmoitusta varten on laadittu 
oma lomake (liite), joka voidaan lähettää hakijalle 
ennakkopäätöksen yhteydessä. 
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Myönteiseen ennakkopäätökseen tulisi liittää arvio- 
laskelma eläkkeen suuruudesta. Tähän arvioon ei voida 
hakea erikseen muutosta. Laskelman yhteydessä tulisi 
mainita, että on kysymys arviosta, joka saattaa muut- 
tua l o p u l l i s e n  päätöksen yhteydessä. 

Lisäksi päätöksen yhteydessä t u l i s i  tilanteen mukaan 
ilmoittaa, että eläkkeenhakijalla on ennakkopäätöksen 
estämättä mahdollisuus hakea myöhemmin yksilöllisen 
varhaiseläkkeen asemasta täyttä tai osaeläkettä. 

Jos eläkkeenhakija saa SVL:n mukaista päivärahaa, 
mutta ensisijaisuusaikaa ei ole vahvistettu, eläke- 
laitoksen tuiisi antaa hakemuksen perusteella ennakko- 
päätös. Mikäli ensisijaisuusaika on vahvistettu ja 
hakijan sairaus ei vaikuta lyhytaikaiselta, o l i s i  
eläkkeenhakijan kanssa neuvottelemalla pyrittävä pää- 
tymään siihen, että hakemus käsitellään täyttä työ- 
kyvyttömyyseläkettä koskevana. Ennakkopäätös oikeu- 
desta yksilölliseen varhaiselakkeeseen on kuitenkin 
annettava, mikäli hakija sitä ehdottomasti haluaa. 
Ennakkopäätös ei estä rnyöntämastä myöhemmin täyttä 
työkyvyttörnyyseläkettä.  

MiMli haki jalla ei ole oikeutta yksilölliseen var- 
haiseläkkeeseen, eläkelaitoksen tulisi perustella 
hylkäävää päätöstään. Eläkepäätösten perustelernista 
selostetaan Eläketurvakeskuksen yleiskirjeessä 2 0 / 8 4 .  

3 . 3 ,  Ennakkopäätöksen sitovuus 

TEL 4 e S:n 4 momentin viimeisen virkkeen mukaan en- 
nakkopäätös on eläkelaitosta sitova, jos siihen perus- 
tuva eläkehakemus tehdään kuuden kuukauden kuluessa 
päätöksen lainvoimaiseksi tu los ta .  Edellä oleva kos -  
k e e  vain myönteistä ennakkopäätöstä. Luonnollisesti- 
kaan ei ole estettä sille, että eläkelaitos seuraa 
ennakkopäätöstään pitempäänkin kuin mainitut kuusi 
kuukautta. 

Eläkelaitoksen kielteinen ratkaisu ei saavuta oikeus- 
voimaa, joka sitoisi eläkelaitosta siinäkin tapauk- 
sessa, että työntekijä kielteisen päätöksen saatuaan 
hakee eläkettä uusilla lisäseivityksillä, Myös uutta 
ennakkopäätöstä voidaan aina hakea aikaisemman hylksä- 
vän päätöksen estämättä. 

Myönteisen ennakkopäätöksen sitovuus merkitsee sitä, 
että eläkelaitoksen on mybnnettävä eläke, mikäli haki- 
ja on luopunut ansiotyöstään eäellä kerrotuin tavoin 
ja ilmoitus työstä luopumisesta tehdään kuuden kuukau- 
den kuluessa siitä, kun ennakkopäätös sai lainvoiman. 
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Tässä tapauksessa eläkelaitos ei enää tutki muita 
eläkkeen saamisen edellytyksiä kuin ansiotyöstä luopu- 
misen tai,sen vähentämisen. Kuuden kuukauden määrä- 
aika on säädetty lähinnä s i k s i ,  että tänä aikana eläk- 
keen saamisen edeilytvksissä ei yleensä ole odo- 
tettavissa muutoksia, vaan lopullinen eläke voidaan 
myöntää siihen oikeutetulle. 

3.4. Eiäkkeenhakijan muutoksenhakuoikeus 

Lain mukaan myö5 ennakkopäätökseen saa hakea muutosta. 
Muutoksenhakukeinona on TEL 21 S:ssä säädetty valitus, 
joten ennakkopäätökseen on aina liitettävä muutoksen- 
hakuohje. Ensimmäinen valitusaste on eläkelautakunta, 
jonka päätöksestä voi valittaa vakuutusoikeuteen. 
Tällä kohdin RiVEL:n ennakkopäätös poikkeaa yksilölli- 
sen varhaiseläkkeen ennakkopäätöksestä, koska RiVEL:n 
ennakkopäätöksestä valitetaan suoraan vakuutusoikeu- 
teen. 

4 .  Eläkehakemuksen ratkaiseminen 

4.1, Ratkaiseva eläkelaitos 

Eläkehakemuksen ratkaisee pääsääntöisesti se eläke- 
laitos, jonka piiriin hakija on viimeksi kuulunut 
ennen eläketapahtuman sattumista. Eläketapahtuman 
määrittelyä selostetaan jäljempänä kohdassa 4.3, 

Ratkaisevaa eläkelaitosta selostetaan tarkemmin ETK:n 
yleiskirjeessä 2 0 / 8 4 .  

Useimmiten sekä ennakkopäätöksen että lopullisen pää- 
töksen antaa sama eläkelaitos. Käytännbssa esiintynee 
kuitenkin tapauksia, joissa myönteisen ennakkopäätök- 
sen saanut henki16 siirtyy uuteen neljä kuukautta 
kestävään työsuhteeseen. Näissä tapauksissa eläkelai- 
tokset voivat harkita TEL 4 S:n 4 momentin rajoitus- 
säännöksen soveltamista uuteen ennakkopäätöksen jä l -  
keen alkaneeseen työskentelyyn. 

4 . 2 .  Tarvittavat lisäselvitykset 

Suurin osa tapauksista voidaan ratkaista niillä selvi- 
tyksellä, jotka hakernuksessa ovat. Joissakin tilan- 
teissa tarvitaan kuitenkin lisäselvityksiä. Velvoili- 
suus hankkia lisäselvitystä jakautuu hakijan ja eiäke- 
laitoksen kesken. Tarkoituksenmukaista on, että haki- 
j a  toimittaa ne lisäselvitykset, jotka hänen on asian 
laatuun nähden huomattavasti helpompi hankkia. T ä l -  
laisia ovat esimerkiksi tiedot hakijan yritystoiminnan 
lopettamisesta tai vähentämisestä, Eläkelaitos taas 
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hankkii ne lisäselvitykset, joita ei o l e  kohtuullistä 
velvoittaa efakkeenhakijaa hankkimaan. 

Lisäselvitysten tarve kohdistuu yhtä hyvin lääketie- 
teelliseen selvitykseen kuin hakijan työtä koskevaan 
selvitykseen. Lääketieteellisiä lisäselvityksiz voi- 
daan hankkia yritysten työterveyshuollosta, josta on 
saatavissa myös hakijan työtä koskevia tietoja, mutta 
kysymykseen voivat tulla myös erikoislääkäreitten 
lausunnot. 

Lisäselvitysten hankkimisen osalta viitataan yleiskir- 
jeeseen 2 0 / 8 4 ,  

Kuten muiden työkyvyttömyyseläkkeiden osalta Työkyvyt- 
tömyysasiain neuvottelukunta antaa suosituksia myös 
yksilölliseen varhaiseläkkeeseen liittyvissä tulkinta- 
tapauksissa. Yhdenmukaisten ratkaisulinjojen iuomi- 
seksi tulisi rajatapaukset iähettää neuvottelukunnan 
käsiteltäväksi. Neuvottelukunnan kokoonpanoa ja t o i -  
mintaa selostetaan tarkemmin yleiskirjeessä 2 0 / 8 4 .  

4 . 3 .  Eläketapahtumahetken määrittely 

Eläketapahtumahetkenä pidetään s i t ä  päivää, jolloin 55  
vuoden ikää, työkyvyn alenemista ja työn lopettamista 
koskevat edellytykset ovat täyttyneet. Yleensä eläke- 
tapahtumahetkeksi muodostunee työn lopettamispäivä tai 
päivä, jona hakija on vähentänyt ansiotyötään laissa 
säädetyllä tavalla, koska hakija useimmiten on täyttä- 
n y t  muut eläkkeen saamisen edellytykset aikaisemmin. 
Työttömyyden tai sairauden perusteella maksettavat 
päivärahat eivät siirrä eläketapahtumahetkeä. V i i -  
meistä työssäolopäivää määrättäessä noudatetaan sovel- 
tuviri osin TEL 2 S:n 2 momentin 1 virkettä, Jos haki- 
ja on lopettanut työskentelyn, mutta saa sen jälkeen 
sairausajan palkkaa, eläketapahtuman katsotaan sattu- 
neen silloin, kun sairausajan palkan maksaminen päät- 
tyy - 
Lain voimaantulovaiheessa sovelletaan kohdassa II. 
annettu j a oh j eita. 

4 . 4 .  Eläkkeen alkaminen 

Yksilöllistä varhaiseläkettä suoritetaan muutetun TEL 
4 d §:n 2 momentin mukaan eläketapahtumapäivää seuraa- 
van kuukauden alusta, ei kuitenkaan takautuvasti p i -  
temmältä ajalta kuin eläkkeen hakemista seuraavaa 
kuukautta edeltäneen vuoden ajalta. Toisin kuin 
yleensä täydessä työkyvyttömyysefäkkeessä, yksilölli- 
sessä varhaiseläkkeessä ei noudateta SVL:n mukaista 

mrLAPJ5 12 8 



ELÄKETURVBKESKUS 

Lainopillinen osasto 16.10.1985 15 

ensisijaisuusaikaa. Jos asiassa on haettu ensin en- 
nakkopäätös, lasketaan takautuva vuoden aika ennak- 
kopäätöstä koskevan hakemuksen vireilletulosta. 

TEL 4 e S:n 3 momentin mukaan "osaefäkkeena myönnetty 
työkyvyttömyyseläke muutetaan eläkkeensaajan hakemuk- 
sesta yksilölliseksi varhaiseläkkeeksi s i t ä  kuukautta 
i äh innä  seuraavan kuukauden alusta, jona eläkkeensaaja 
on täyttänyt 1 momentissa säädetyt edellytykset, ei 
kuitenkaan takautuvasti kuutta kuukautta pitemmältä 
ajalta ennen hakemusta seuraavan kuukauden alkua." 

4 . 5 .  Ennakkoilmoitusmenettely 

Myös kansaneläkelakiin (KEL) on otettu säännökset 
yksilöllisestä varhaiseläkkeestä. TEL:n ja KEL:n 
yksilöllistä varhaiseläkettä koskevat määritelmät ovat 
lähes samansisältöiset. Koska pyritään yhdenmukaisiin 
ratkaisuihin sekä työeläke- että kansan- 
eläkejärjestelmästä, otetaan yksilöllistä varhais- 
eläkettä koskevat ratkaisut ennakkoilmoitusmenettelyn 
piiriin. 

Kun joko työeläkelaitos tai Kansaneläkelaitos on rat- 
kaissut hakemuksen omalta osaltaan, se antaa ratkai- 
susta ennakkoilmoituksen Eläketurvakeskuksen kautta 
samoin kuin työkyvyttömyyseläkkeissä yleensä.  Ver- 
tailuaika on kuukausi. Lyhyt  vertailuaika on pe- 
rusteltu sen  vuoksi, että hakija ei yleensä saa SVL:n 
mukaista päivzrahaa. Vertailuajan jatkamisesta lisä- 
selvitysten hankkimisen vuoksi tulisi sopia y h t e i -  
sesti. Vastaus ilmoitukseen annetaan ja mahdolliset 
neuvottelut käydään kuten työkyvyttömyyseläkkeissä 
muutoin. 

Tarkemmat ohjeet ennakkoilmoitusmenettelystä annetaan 
tietoliikennettä koskevassa yleiskirjeessä. 

4 . 6 ,  Lopullisen päätöksen antaminen 

Yleiskirjeessä 2 0 / 8 4  on yksityiskohtaisesti selostettu 
päätöksen antamista, sen sisältöä, perustelemista ja 
tiedoksiantoa sekä muutoksenhakua, Näitä on sovellet- 
tava myös yksilöllisessä varhaiseläkkeessa. 

Varhaiseläkepäätöksessä on lisäksi mainittava eläk- 
keensaajan velvollisuudesta ilmoittaa työhön rnenostaan 
sekä siitä, että eläke lakkautetaan, mikäli eläkkeen- 
saajan ansiot ylittävät TEL 1 $:n 1 momentin 2 kon- 
dassa tarkoitetun markkamäärän. 
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5, Eläkkeen määrä 

Yksilöllinen varhaiseläke on täyden työkyvyt tömyys-  
eläkkeen suuruinen. Eläkettä laskettaessa otetaan 
huomioon tuleva palvelusaika eläketapahtumapäivästä 
eläkeiän täyttämiseen asti. 

TEL 4 S:n 4 momentin sisältää rajoitussäännöstä koske- 
van määräyksen, jota sovellettaessa tulee määritellä 
työkyvyttömäksitulopäivä. Yksilöllistä varhaiseläket- 
tä myönnettäessä ratkaistaan eläketapahtumapäivä koh- 
dassa 4 . 3 .  kerrotulla tavalla, minkä mukaan eläke- 
tapahtumapäivä on yleensä työnteon lopettamispaiva. 
Tamä eläketapahtumapäivä rinnastetaan TEL 4 S:n 4 
momentin tarkoittamaan työkyvyttömäksitulopäivaän. 

TEL 6 S:n 4 momentti sisältää säännöksen työkyvyttö- 
myyseläkkeen myöntämisestä entisin perustein. Tämä 
säännös on sovellettavissa sekä silloin, kun täysi tai 
osaeläkkeenä myönnetty työkyvyttömyyseläke on lakkau- 
tettu (työkyvyn palauturnisen vuoksi) , e t t ä  s i l l o i n ,  
kun yksilöllinen varhaiseläke on lakkautettu ansioiaen 
ylitettyä rajamäärän ja kun tämän jälkeen myönnetään 
uusi eläke yksilöllisenä varhaiseläkkeenä. Edellä 
selostettu on voimassa myös, jos yksilöllisen varhais- 
eläkkeen jälkeen myönnetään muita työkyvyttörnyyseläk- 
keitä. 

Rekisteröidyt lisäedut määräytyvät kuten yleensä työ- 
kyvyt tömyy sefäkke i s s ä . 
Julkisen sektorin vapaakirjat eivät laukea, koska 
julkisen sektorin eläkelakeihin ei sisälly yksilöl- 
listä varhaiseläkettä. Jos  henkilö on rinnakkain 
työssä sekä julkisella että yksityisellä puolella ja 
haluaa siirtyä yksilölliselle varhaiseläkkeelle, hän 
joutuu luopumaan myös julkisen sektorin t ö i s t ä  vaadi- 
tiin ansiotyön lopettamisen tai vähentämisen johdosta, 
vaikka julkisen palvelun osalta ei myönnetä yksilöl- 
listä varhaiseläkettä. 

6 .  Yksilöllisen varhaiseläkkeen suhde SVL:n mukaiseen päivärahaan 

SVL 19 S:n 6 mornentin mukaan vakuutetulla, joka saa 
kansaneläkelain t a i  työeläkeläkelakien mukaista yksi- 
löllistä varhaiseläkettä, ei o le  oikeutta saada päivä- 
rahaa siltä ajalta, jolta eläkettä maksetaan. 

Yksilöllinen varhaiseläke myönnetään eläketapahtuma- 
päivää seuraavan kuukauden alusta, kuitenkin enintään 
vuosi takautuvasti. Jos varhaiseläke tulee myönnettä- 
väksi takautuvasti, suoritetaan eläke sairausvakuutus- 
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rahastolle siltä osin kuin se vastaa samalta ajalta 
maksettua SVL:n mukaista päivärahaa. 

Takautuvan eläkkeen pidättämisestä, päätöksen antami- 
sesta ja tilityksistä on voimassa samat säännökset 
kuin täyden työkyvyttömyyseläkkeen osalta on sanottu 
yleiskirjeissä 3/75 ja 33/81. Käsittelyn nopeuttarni- 
seksi ja eläkkeen takautuvan osan turhan pidättämisen 
välttämiseksi eläkelaitos voi tiedustella päivärahan 
maksamisesta Kansaneläkelaitoksen paikallistoimistosta 
puhelimitse kuten työttömyyseläkkeenkin yhteydessä. 

Osaeläkkeenä myönnetty työkyvyttömyyseläke voidaan 
TEL 4 e S:n 3 momentin mukaan muuttaa yksilölliseksi 
varhaiseiäkkeeksi eläkkeen saannin edellytysten täyt- 
tymictä seuraavan kuukauden alusta lukien. Jos yksi- 
l ö l l i n e n  varhaiselake myönnetään tällöin takautuvasti 
samalle ajalle, jolta eläkkeensaajalle on maksettu 
SVL:n mukaista päivärahaa, suoritetaan takautuva eläke 
päivärahaa vastaavalta osalta sairausvakuutusrahastoi- 
le. 

7. Muutokset  rnyönnetyssa eläkkeessä 
a 

Kun yksilöllinen varhaiselake on myönnetty, voi eläk- 
keen määrässä tapahtua muutoksia lapsikorotuksen ja 
yhteensovituksen osalta. J o s  eläkkeensaaja hankkii 
ansiotuloja, voi tulla harkittavaksi yksilöllisen 
varhaiseläkkeen muuttaminen osaeläkkeenä myönnettä- 
v3ksi työkyvyttömyyseläkkeeksi. Toisaalta j o s  hänen 
terveydentilansa muuttuu, voi tulla harkittavaksi 
varhaiseläkkeen muuttaminen täydeksi työkyvyttömyys- 
eläkkeeksi. 

7 . 1. Yksilöllisen varhaiseläkkeen muuttaminen täydeksi tyokyvyttömyys- 
eläkkeeksi 

Yksilöllistä varhaiseläkettä saavan sairaus voi pahen- 
tua, minkä vuoksi hän saattaa hakea varhaiseläkkeen 
muuttamista täydeksi työkyvyttömyyseläkkeeksi. T ä l -  
laisissa tilanteissa eläkelaitoksen tulee informoida 
hakijaa siitä, ettei eläkkeen muuttamisella ole merki- 
tystä eläkkeen määrän kannalta TEL:n, LEL:n, YEL:n ja 
MYEL:n osalta. Eläkkeen muuttamisella täydeksi työ- 
kyvyttömyyselakkeeksi voi olla kuitenkin merkitystä 
julkisen sektorin eläkkeiden ja mahdollisesti muualta 
tulevien etuuksien kannalta, mikäli niiden myöntäminen 
on kytketty TEL:n mukaisen täyden työkyvyttömyyseläk- 
keen saamiseen. Mikäli eläkkeensaaja esimerkiksi 
mainituista syistä ehdottomasti haluaa hakea täyttä 
työkyvyttörnyyseläkettä, on se myönnettävä, mikäli 
ede 1 1 y ty k s e t t äy t tyvä t . 
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7.2. Yksilöllisen varhaiseläkkeen muuttaminen osaefäkkeenä myönnettä- 
väksi työkyvyt tömyy seläkkeeksi 

Mikäli eläkkeensaajan ansiot ylittävät laissa mainitun 
rajamäärän ja hän aikoo jatkaa edelleen ansiotyötään, 
voi yksilöllinen varhaiseläke hakemuksestä tulla muu- 
tettavaksi osaeläkkeeksi. Muutoshakemuksen liitteeksi 
on toimitettava lääkärinlausunto elakkeensaajan nykyi- 
se s tä terveydenti lasta . 

7 . 3 .  Yksilöllisen varhaiseläkkeen muuttuminen vanhuuseläkkeeksi 

Eläkkeensaajan täytettyä elskeiän yksilöllinen var- 
haiseläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi. Eläkkeen määrä 
on tällöin kuten vanhuuseläkkeessä yleensäkin tarkis- 
tettava, jos yksilöllistä varhaiseläkettä myönnet- 
täessä on sovellettu rajoitussäännöstä johonkin ansio- 
toimintaan. Mainittu työskentely tulee nyt laskea 
mukaan vanhuuseläkkeeseen. 

8. Eläkkeensaajien ansiotulojen valvonta 

TEL 4 e 5:n 2 momentin mukaan yksilöllisenä varhais- 
eläkkeen3 myönnetty työkyvyttörnyyseiäke lakkautetaan, 
jollei eläkkeensaaja enää täytä 1 momentissa säädet- 
tyjä eläkkeen saamisen edellytyksiä. Käytännössä tämä 
merkitsee, että eläkkeensaajan valvonta kohdistuu 
hänen ansiotyönsä valvontaan. Yksilöllisen varhais- 
eläkkeen tarkkaan ansiorajaan sidottu lakkauttamis- 
peruste poikkeaa. muista työkyvyttömyyseläkkeistä, 
joiden lakkauttamisessa tässä suhteessa voidaan käyt- 
taä laajahkoa harkintaa. IVrt. kuitenkin RiVEL) , 

TEA 12 a §:aan on suunnitteilla muutos, jonka mukaan 
työkyvyttömyyseläkkeen saaja on velvollinen ilmoitta- 
maan eläkelaitokselle niistä muutoksista, jotka vai- 
kuttavat eläkkeen saamisen edellytyksiin, Yksilölli- 
sen varhaiseläkkeen kohdalla tämä merkitsee lähinnä 
sitä, että eläkkeensaajan on ilmoitettava eläkelaitok- 
selle ryhtymisestään ansiotyöhön, josta tai joista 
saatava ansiotulo on yhteensä vähintään TEL I §:n 
1 momentin 2 kohdassa mainitun markkamäärän suuruinen. 

Eläketurvakeskus seuraa eläkkeensaajien työntekoa 
työsuhderekisteriin saatujen ilmoitusten perusteella. 
Eläketurvakeskus ilmoittaa ansiotyöstä eläkelaitok- 
sille rekisteriotteifla viikoittain välittömästi tie- 
tojen rekisteröinnin jälkeen. Jos kyseessä on työsuh- 
teen alkamisilmoitus, ei rekisterissä o le  tietoa pal- 
kan määrästä. Tällöin eläkelaitoksen on ennen muita 
toimenpiteitä tiedusteltava sitä työsuhteen vakuutta- 
neesta eläkelaitoksesta tai työnantajalta. Eläke- 
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turvakeskuksen ilmoitus annetaan vastaavasti myös, kun 
rekisteriin on kirjattu yli edellä mainitun rajamäärän 
meneviä LEL-tilityksig. Ilmoitus annetaan myös työ- 
tai virkasuhteen tai mahdollisen yrittäjäjakson kir- 
jauksesta. 

Yleensä Eläketurvakeskuksen rekisterin perusteella ei 
ole välitettävissä tietoja maatalousyrittäjien ja 
muiden yrittäjien ansiotoiminnasta. Yrittäjien ansio- 
tulojen valvonta kuuluu lähinnä eläkelaitoksiile. 
Valvonnassa voidaan käyttää hyväksi verotietoja. 
Niinikään Eläketurvakeskuksessa selvitetään mahdolli- 
suuksia käyttää hyväksi niitä verottajalta saatavia 
tietoja, jotka hankitaan varsinaista YEL-valvontaa 
varten. 

Muilta osin varhaiseläkkeen saajien valvontaan sovel- 
letaan yleiskirjeessä 20/84 annettuja ohjeita, 

Eläkettä lakkautettaessa on otettava huomioon TEA 
15 S:n 1 momentti, jonka mukaan eläkkeen maksaminen 
päättyy lähinnii seuraavasta mahdollisesta erääntymis- 
paivastä.  TEA:n sanamuoto johtaa siihen, ettei takai- 
sinperintä eläkkeen lakkauttamisen yhteydessä ole 
mahdollista. 

9 .  Vastuunjako 

Yksilöllinen varhaiseläke kustannetaan kuten täysi- 
tehoinen työkyvyttömyyseläke. 

10. LEL:n, MYEL:n ja YEL:n säännökset 

LEL 4 a S:ssä on TEL 4 e $:aa vastaavat säännökset 
yksilöllisen varhaiseläkkeen myöntämisedellytyksistä. 
LEL 5 S:n 3 momentissa taas on TEL 5 b S:n 1 momenttia 
vastaava säännös siitä, että yksilöllinen varhaiseläke 
myönnetään määrältään täytenä työkyvyttömyyseläkkeenä, 

MYEL 6 ja 19 S:ssä sekä YEL 5 ja 17 S:ssä on viittaus- 
säännökset yksilöllistä varhaiseläkettä koskeviin 
TEL : n säännöksiin 

11. Voimaantulo 

Yksilöllistä varhaiseläkettä koskevat säännökset tule- 
vat voimaan 1.1.1986. Voimaantulosäännöksessä sano- 
taan lisäksi, että määrättäessä oikeutta yksilölliseen 
varhaiseiäkkeeseen otetaan huomioon myös sellainen 
työstä luopuminen, joka on tapahtunut ennen tämän lain 
voimaantuloa. E l ä k e t t ä  määrättäessä tuleva palvelus- 
aika lasketaan tällöin 1.1.1986 alkaen eläkeikään 
asti. 
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Yksilöllinen varhaiseläke voidaan myöntää 1.1.1986 
alkaen, j o s  kaikki varhaiseläkkeen myöntämisedellytyk- 
s e t  ovat olemassa 31.12.1985. 

Ennen 1-1.1986 a l k a n u t  osaeiäkkeenä myönnetty työky- 
vyttömyyseläke voidaan muuttaa yksilölliseksi varhais- 
eläkkeeksi. TEL 4 e S:n 1 momentti edellyttää sekä 
työstä luopumista että nc. tulevan ajan eläkeoikeutta, 
Laki ei osaeläkeläisten kohdalla edellytä, että tule- 
van ajan eläkeoikeuden tulisi liittyä viimeisesta 
työstä luopumiseen. Heillä on toisaalta oikeus tule- 
vaan aikaan sen työskentelyn perusteella, joka on 
tapahtunut jo ennen osaeläkkeelle siirtymistä. Heidän 
osaeläkeaikaisen työskentelynsä edellytetään kuitenkin 
päättyneen aikaisintaan vuotta ennen lain voimaantu- 
loa, koska yksilöllinen varhaiseläke on tarkoitettu 
työelämästä suoraan eläkkeelle siirtyville. 

Yksilöllistä varhaiseläkettä koskevia ennakkopäätöksiä 
sekä lopullisia päätöksiä voidaan antaa jo ennen lain 
voimaantuloa. 



1258 

N:o 666 
L a k i  

työntekijäin eiäkelain muuttamisesta 

Annerru Nainrdissa 26 paivana heinäkuuta 1985 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetrutn 8 päivänä heinikuuta 1961 annetun työntekijäin eläkelain (395i61) 4 €j:n 2 rnornenrri. 

4 d §:n 2 ja 4 momentti, 5 §:n 2 momentti, 5 b §:n 1 momentti. 6 §:n 1 momentti, 7 a §:n 1 
momentti ja 8 $:n 1 momentti, 

sellaisina kuin ne ovat. 4 3:n 2 momentti 6 päivänä kesäkuuta 1974 annetussa laissa (454174). 
4 d §:n 2 ja 4 momentti 26 päivänä kesäkuuta 1981 annerussa laissa (472181). i §:n 1 momentti 28 
päivänä heinakuuta 1978 annetussa laissa (593/78), 5 b ?j:n 1 momenrci 20 päivänä syyskuuta 1974 
annetussa laissa ( 7 4 9 / 7 4 ) ,  G §:n I momentti ja 7 a §:n 1 momentti 29 päivänä joulukuuta 1972 
annetussa laissa (934/72) sekä 8 $:n i momentti 4 päivänä maaliskuuta 1933 annerussa Iaissa 
(2351831, ja 

lzsätkh lakiin uusi 4 e 5 ja 5 §:iän. sellaisena kuin se on mainitussa 28 päivänä heinäkuuta 1978 
annetussa laissa, uusi 3-5 momentti seuraavasti: 

4 §  

Oikeus saida vanhuuseliikettä on työnreki jäIi ä 
hänen räyterryäiin 65 vuorta edellyrräen, ettei 
hän enää ole tämän lain alaisessa työsuhreessa. 
Eläke mvönnerään seuraavan kuukauden alusta 
sen jälkeen, kun oikeus eläkkeen saamiseen on 
syntynyt, kuitenkin aikaisinaan sen kuukauden 
alusta, joka Iihinnä seuraa eläkkeen hakerniscs. 
Jos eläkertä on haettu kolmen kuukauden kutu- 
essa työsuhteen päättymisestä. myönnetään eläke 
kuitenkin työsuhteen päättymistä lahinnä seuraa- 
van kuukauden alusta. Hakemuksesta vanhuus- 
eläke myönnecään varhennettuna ennen 65 vuo- 
den iän täyrrämistä, kuitenkin aikaisintaan sitä 
seuraavan kuukauden alusta, jona työntekijä on 
rävttänyt 60 vuotta. Eläke myönnetään tällöin 
siten vähennettynä kuin 5 §:n 4 ja 5 momentissa 
säädetään. Varhennettuun vanhuuseläkktesecn 
sovcll~raan muutoin, mitä tässä rnomcntissa on 
vanhuusetäktetstä säädetty. - - - - _ _ _ - - - - - - -  

4 d  9 - - _ - _ _ _ - - - - - - -  
Sen estämättä, mitä I momentissa on säädetty. 

täyttä työkyv~rtömyvseläkectä suoritetaan 4 §:n 3 
momentin mukaisesti, jos elikehakemus on tehty 
ennen kuin sairausvakuutuslain mukaista päivä- 

rahaa on maksettu 1 momentissa mainituiita 150 
ensim mäkeitä suoriruspäivd rä rai jos työk y t t ö -  
myysekike myönnetään 4 e §:ssä tarkoicerruna 
vksilöliisrnä varhaiseiäkkeenä. Tällöin Kuirenkin 
täyden työk yvvttörnvyseläkkeen suori rcamisen 
edeHytyksenä on, ettei eiäkehakemuksen reke- 
mistä seuraavan kalenterikuukauden ioppuun 
mennessä tai. jos tänä aikana on haerru sairausva- 
kuutuslain mukaista päivärahaa. sen hakemista 
seuraavan kalenterikuukauden loppuun mennec- 
sä ole myönnetty vähintään kuukauden ajalta 
yhdenjaksoisesti rnaksettavaa päivärahaa. joka 
kohdisruu tytikwyttöm yyden aIkamisen jälkei- 
seen aikaan tai, jos t&än aikaan kohdistuva 
päivärahahakemus on hylärry sen hylkäämisen 
jälkeiseen aikaan. 

Jos täysi työkyvyttörnyyselike rnyönnetäin ta- 
kautuvasti I momentin mukaisesti, suoritetaan 
eiäke sairausvakuutusrahastollc siltä osin kuin se 
vastaa samalta ajatta maksettua sairausvakuurus- 
lain mukaista päivärahaa. Samoin menerellään, 
jos ryökyvyrrömyyseläke myönnetään rakaucuvasti 
yksilöllisenä varhaiseläkkeenä. 

4 e  H 
Sen estämättä. mitä 4 §:n 3 momentissa ja 

5 b §:n 1 momentissa on säädetry cäyden työkv- 

Hallrruksrri esin:  85 :85 
Sosiaatiialiok mier 1- /85  
Suuren \aliok mier 101/85 



wrtömyysehkkeen saamisesta. 5 5 vuotta räyttä- 
neeltä tvöncekijältä on oikeus saada työkywtrö- 
mvysekkerrä yksiiöllisenä varhaiscläkkeenä, jos 
hänen työkykynsä, huomioon ortaen sairaus, vika 
tai vamma. ikäänrymiseen liittwär tekijät, am- 
matissaoton pitkäaikakuu, hänelle työsrä aihcu- 
tunut rasitruneisuus ja kuluncisuus sekä cyöolo- 
nihcect, on pysyvästi siinä määrin dcntunut. 
ettei hänen kohtuudella voida cdeilyttää enää 
jatkavan ansiotyötään. Eddlytyksenä on kuiten- 
kin, että työntekijä on lopettanut 8 3:n 4 mo- 
mentissa mainiruissa Iacissa, eläkeohjesäännössä 
s a i  elikesäännöissä tarkoitetun ansiotyön iai että 
hänen ansiotulonsa niistä töistä voidaan arvioida 
kuukaudessa keskimäärin pienemmiksi kuin 1 
§:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettu markka- 
määrä. Yksilöllisen varhaiseläkkeen saamisen 
edellytyksenä on lisäksi, että yksilöllistä variiais- 
etäkettä määrättäessä voidaan eläkkeeseen oikeut- 
tavana orraa huomioon myös elikeiän saavutta- 
miseen jäljellä oleva aika tai sitä vastaava ansio. 

Yksilöttisenä varhaiseläkkeenä myönnetty työ- 
k w w ö r n  yyseläke lakkautetaan, iollei elikkeen- 
saaja enää ciyrä i momencissa säädectyjä eläk- 
keen saamisen edeflvtyksiä. Muutoin elakkeesrä 
on soveftuvin osin voimassa, mitä täydestä ryökv- 
vyttömvyeläicketsrä on säädetty. 

Osatlkkkecnä’ myönnetty tvökvwttömyseläke 
muutetaan eläkkeensaajan hakemuksesra yhiiöl- 
keksi varhaisefakkeeksi sitä kuukautta lahinnä 
seuraavan kuukauden dusta, jona eläkkeensaaja 
on täyrränyc 1 momentissa säädetyr edellytykset. 
ei kuitenkaan takauiuvasti kuutta kuukaucra pi- 
remmälrä ajalta ennen hakemusta seuraavan kuu- 
kauden alkua. 

Työntekijällä on oikeus saada ennakkopäätös 
siitä, tävrc;i;iko hän i momentin ensimmäisessä 
tai viimeisessä virkkcasä mainirut eläkkeen saa- 
misen edellytykset. Päätökseen saa hakea muu- 
tosia niin kuin 21 3:ssä on säädetty. Ennakkopää- 
tös on elikelairosra sitova. jos siihen perustuva 
eläkehakemus rehdään kuuden kuukauden ku- 
luessa päätöksen lainvoimaiseksi tulosta. 

N:o 1566 1219 

Vanhuuseläke on yhtä suuri kuin se rämän lain 
mukainen työkyvyttömyyseläke, joka työnrekijäi- 
le olisi mvönnectv, jos hän olisi rullur iäyteen 
työ kyvvttömyvselakkeescen oikeurtavassa määrin 
ryökyvyttömäksi viimeisenä päivänä sitä kalenre- 

rivuotta, jonka aikana hän on täyttänyt 63 w o t -  
ca. Työk~rtöm~yseiäkkeen,  jonka perusteena 
oleva työkwyttömyys on alkanut ennen tvönrcki- 
jän 63 vuoden iän tävttämisvuoden pääctymisrä, 
muutruminen vanhuuseläkkeebi ei aheuta ei&- 
keen määrän tarkistamisra, jollei eldckeeseen oi- 
keurtava pdvehsaika sanotun muutoksen joh- 
dosta pitcne. 

Jos eläke alkaa myöhemmin kuin 63 vuoden 
täynämistä seuraavan kuukauden alusta. korore- 
taan 8 §:n mukaisesti yhteensovitettua elikerrä 
yhdcliä prosentilla jokaiselta kuukaudeita. jolla 
elikkeen dkaminen Iykkääntyy . 

Jos eläke myönnetään 4 $:n 2 rnomentin 
mukaisesti varhennettuna, eiikccrä vihennetään 
puoli prosenttia jokaiselta kuukaudelta. jolta elä- 
kettä maksetaan ennen eläkeiän täyträmiskuu- 
kaurta seuraavan kuukauden alkua. Väbennys 
laskccaan 8 §:n mukaisesti yhteensoviretusta eläk- 
ketsrä, joka työntekijälle on karttunut eiikkeen 
alkamisajankohtaan mennessä. jos tällöin tvösuh- 
de. jonka perusteelIa rnyönnercäv5ä etakecij: ei 
ole varhennrtcu. päärtyv rnnen eläkeiän riiytta- 
mistä, sanotusta työsuhreesca karttunut eläke 
lisätään vanhuuseiäkkeeseen siten muutettuna. 
ertä se vastaa sitä ikä, joka ryöntekijäilä tästä 
myönneträvän eläkkeen alkamisajankohrana on. 

Poiketen siirä, mitä 4 momentissa on säädercv. 
vähennetään ennen vuotta 1937 syntyneen työn- 
rekijän varhennertua vanhuuseläketrä syntymä- 
vuodesta riippuen seuraavien prosenttimäärien 
mukaisesti: 

Synrvmavuosi 

1922 tai aikaisempi 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 

\‘ahrnnvr proscnrtia 
Ituukiurta kohu 

0.33 
0,34 
0,345 
0.37 
0.38 
0,39 
0,40 
0,41 
0.42 
0.43 
0,44 
0.46 
0-47 
0.48 
0.49 
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5 b  9 
Työkwvrrömyvseläke myönnetään joko riivtenä 

eläkkeenä tai osaeläkkeenä. Täysi työkwyttö- 
my yseläke myönnetään työntekijä] le, jonka ryö- 
kyvyn on 4 tj:n 3 momentin mukaisesti arvioitu 
olevan ainakin vuoden ajan alenrunur vahinrään 
kolmella viidenneksellä. Niin ikään yksilöllinen 
varhaiseläke myönnetään täytenä ryökpyttö- 
rnyvseläkkeenä. Muussa tapauksessa ryökwyttö- 
myysehke myönnetään osaehkkeenä. 
- - - - - - - - - - - - - -  

G §  
Eläkkeeseen oikettavaksi palvelusajaksi luetaan 

kunkin työsuhteen osaita aika, jonka työsuhde 
1 §:n i momentissa tarkoitettu aika mukaan 
luettuna on jatkunut työntekijän täytettyä 23 
vuotta. Tällöin ei kuitenkaan oteta huomioon 
aikaa, jolta työntekijä työsuhteessa ollessaan on 
saanut laissa säädettyä tai julkisen eläkesäännön 
mukaisca työ- tai virkasuhteeseensa taikka yrirtä- 
jätoiminraansa perustuvaa sellaista eläkettä. jon- 
ka s~uruu t t a  määrättäessä on otettu huomioon 
eiskeiän saavurtamiseen jäljeilä oleva aika tai sitä 
vastaai'a ansio. 

i a  
Perhe-eläke on. jos cdunsaajia on vahintään 

kolme, yhtä suuri kuin se tämän lain vähirnmäis- 
ehtojen mukainen vanhuuseläke tai rävsi tvökv- 
vyt.tömyseläke. jota edunjärtäjä kuoliessam sai. 
rai .  jollei hän silloin saanut mainirtua eiäketrä. 
joka olisi hänelle myönnerw, jos hänellä kuolin- 
hetkekän olisi ollut oikeus täyden cyökyvvtrö- 
myvseläkkeen saamiseen. Eläkkeen määrää las- 
kertaessa ei kuitenkaan oteta huomioon 7 c $:n 
mukaisra kororusra edunjättäjän eläkkeeseen eikä 

Naantalissa 26 päivänä heinäkuuta 1985 

myöskään edunjättäjän eläkkeestä mahddlisesti 
tehtävää 8 mukaista vähennystä. Jos edunsaa- 
jia on kaksi, suoriteraan edellä mainitusta perhe- 
eiäkkeesrä kolme neljännestä ja jos edunsaajia on 
yksi. puolet. 

S §  
Jos tämän lain vähirnmäisehtojen mukainen 

vanhuus- tai työkyvyttömyyseläke d k a ,  milloin 
ryöntekijä lisäksi saa tapnrumavakuutusiain 
(608148) säännöksiin perustuvaa päivärahaa tai 
tapaturmaeläkettä, iiikennevakuutudain (279/ 
59) nojalla rnyönncttyä omaan vammaan perus- 
ruvaa jatkuvaa korvausta. sotilasvammalain (4041 
48) nojatia myönnertyä elinkorkoa tai 4 momen- 
tissa tarkoitettua peniseläkettä cahi muuta siihen 
vcrratravaa työ- tai virkasuhteeseen perustuvaa 
eläkettä, näjden suoritusten yhteismäärä ytittää 2 
rnomencissa säädetyn yhceensovirusrajan. vihen- 
netääri tämän lain mukaisesta vanhuus- tai tvöky- 
vyirömvyse1;ikkeestä määrä. joka on yhtä suuri 
osa vlirreestä kuin tämän lain vahirnmäisehcojen 
mukainen eläke on kaikisra pecuseläkkeisri. Jos 
vanhuuseläke 5 §:n j momenrin mukaisesci 
myönnerään rnyöhemmäsrä ajankohdasta kuin 
eläkeiän saavuttamista seuraavan kuukauden 
alusta, yhteensovitus toimitetaan rvöntekijiin 
täyttäessä vanhuuseläkkeer; saamiseen oikeutra- 
van iän. 

Tamä laki tulee voimaan i päivänä tsmmikuu- 
ra 1986. 

Määtärtäessä oikeutta 4 e 5:ssä säädettyyn yksi- 
Iölliseen varhaiseläkkeeseen otetaan huomioon 
myös sellainen ryöstä luopuminen. joka on ta- 
pahtunut ennen tämän lain voimaantuloa. 

Tasavdan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Minisreri hldtti P u h ~ k i d ~  
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N:o 667 

Laki  
Iyhyraikaisissa työsuhteissa olevien työntekijäin eläkelain m u u r t a m k t a  

Annettu Naanrdissa 2G päivänä heinäkuuta 1081 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 9 päivänä helmikuuta 1962 annetun lyhyraikaisissa työsuhteissa olevien cyönrekijäin 

sehisina kuin niistä ovat 5 §:n 3 ja 4 momentti 17 päivänä joulukuuta 1982 annetussa laissa 

iz~utas lakiin uusi 4 a 3 seuraavasti: 

eläkelain ( 1 3 4 / 6 2 )  4 $:n 1 momentti, 5 §:n 3 ja 4 rr.omentti ja 5 a S q  

(982182) ja 5 a $ 20 päivänä joulukuuta 1968 annetussa laissa (691168). seki 

d §  
Työntekijällä on oikeus vanhuuseläkkeeseen 65 

vuotta täytctryään eläkehakemusta seuraavan 
kuukauden aIusra siitä riippumatta, onko hän 
enää työsuhteessa. Hakemukststa vanhuseläke 
myönnerään varhennetcuna ennen 65 vuoden iän 
täyttäminä. kuitenkin aikaisintaan sirä seuraavan 
kuukauden ahma, jonka aikana työntekijä on 
täyttänyt 60 vuotta. Eläke myönnetään tällöin 
siten vahennettynä kuin 5 a $:n 2 ja 3 momen- 
tissa siädetään. Varhennetruun vanhuuseläkkee- 
seen sovelletaan muutoin. mitä iässä momentissa 
on vanhuuseiikkeestä säädetty . 
- - - - - - - - - - - - - -  

4 a  9 
Sen esrämättä. mitä 4 §:n 2 momentissa ja 

5 §:n 3 momentissa on säädetty täyden työkyvyt- 
römyyseläkkeen saamisesta. 5 5 vuotta räyttäneel- 
1ä työntekijällä on oikeus saada työkyvyttömyys- 
eläkettä yksilöllisenä varhaiselikkeenä, jos hänen 
työkykynsä. huomioon otraen sairaus, vika tai 
vamma, ikääntyrniseen liittyvät tekijät, ammatis- 
saoton pitkiaikaisuus, hänelc ryöstä aiheutunut 
rasimneisuus ja kuiuneisuus sekä työolosuhteet, 

on pvsyväsri siinä määrin alentunut. etcei hänen 
kohtuudella voida edellyrrää enää jatkavan ansio- 
työtään. Edrllyryksenä on kuitenkin. että t) v i r e -  '' 

kijä on Iopetranut työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 
momentissa mainituissa Iaeissa. eiäkeoh jesään - 
nössä tai eläkesäännöissä tarkoitetun ansiotyön 
rai etta hänen ansiotulonsa näistä töistä voidaan 
arvioida kuukaudessa keskimäärin pienemmiksi 
kuin ryöntekijäin eläkelain i fj:n 1 mornenrin 2 
kohdassa tarkoitettu markkamäärä. Yksilöllisen 
varhaiseiäkkeen saamisen edellytyksenä on Iisäk- 
si, että yksilöllistä varhaiseiäkettä määräitäessä 
voidaan eläkkeeseen oikeuttavana ortaa huo- 
mioon myös eläkeiän saavuttamiseen jäi jelä ole- 
va aika tai sitä vastaava ansio. 

YksiIölIisenä varhaiseläkkcenä myönnetty työ- 
kyvyttömyyseläke lakkautetaan, joilei eläkkeen 
saaja enää täytä 1 momentissa säädetryjä eläk- 
keen saamisen edellytyksiä. Muutoin eläkkeestä 
on sovelruvin osin voimassa, mitä täydestä tvöky- 
vyrtömyyselakkcest on säädetty. 

Osaeläkkeenä myönnetty työkyvyttömyyseläke 
muutetaan elakireensaajan hakemukscsta yksilöl- 
liseksi varhaiseläkkeeksi sirä kuukautta lihinnä 
seuraavan kuukauden alusta, jona tläkkeensaaja 

Hallrruksen esitys 85 /85 
Sosiaahaliok mier I-i85 
Suuren valiok. mter 101 ' 8 5  
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on täyrränyt i momentissa säädetvr edellvtykser. 
ei kuitenkaan takauruvasti kuutta kuukautta pi- 
zemmältä ajalta ennen hakemusta seuraavan kuu- 
kauden alkua. 

Työntekijällä on oikeus saada ennakkopäätös 
siitä. täyttääkö hän 1 momentin ensimmäisessä 
tai viimeisessä virkkeessä mainitut eläkkeen saa- 
misen edellytykset. Päätökseen saa hakea rnuu- 
tosta niin kuin työnrekijäin eläkelain 2 1  §:ssä on 
säädetty. Ennakkopäätös on elikelaitosta sitova. 
jos siihen perustuva eläkehakemus tehdään kuu- 
den kuukauden kuiucssa päätöksen lainvoirnai- 
seksi mlosta. 

I §  - - - - - - - - - - - - - -  
Työkyvyttömyyseläke myönnetään joko täytenä 

eläkkeenä tai osae1;ikkeenä. Täyden työkwyttö- 
myseIäkkcen SUUNUS määrätään 1 tai 2 momen- 
tin mukaan. Jos tvöniekijä tulee työkyvytrömriksi 
sen kalenterivuoden jälkeen. jonka aikana hän on 
täyttänyt 63 vuorta, räysi työkyvyttömyyseläke 
lasketaan kuten i ja 2 momentissa on vanhuus- 
eläkkeestä säädetty. Täysi työkyvyttömyyseläke 
myönnetään työntekijälle. jonka työkyvyn on 4 
$:n 2 momentin mukaisesti arvioitu olevan aina- 
kin vuoden ajan alentunut vähinrään kolmella 
viidennekselia tai jo la  on oikeus saada työkyvvt- 
röm yyselike vksilöilisenä varhaiseläkkeenä. 
Muussa tapauksessa työkyvyttömyyseläke mvön- 
nträän osaelakkeenä ja sen määrä on puolet 
cävdestä eiakkeestä. Jos kuitenkin työntekijä on 
svntynvi ennen 1 päivää tammikuuta 1927. osa- 
eläke on seuraavien prosencrilukujen mukainen 
osa täydestä eläkkeestä: 

Svnr yrnivuori 

1919 tai aikaisempi 
1320 
1921 
1922 
1923 
1924 
1325 
i926 

h c l i k c  prosenttia 
tavdrsti cläkkccsra 

66 
64 
62 
60 
58 
56 
54 
52 

Vanhuus- ja työkyvyttömyyseläkeen suuruutta 
määrättäessä ei oteta huomioon palkkaa, jonka 
työntekijä on ansainnut saadessaan laissa säädet- 
tyä tai julkisen eiikesäännön mukaista työ- tai 
virkasuhteeseensa taikka yri ctäjätoimintaansa pe- 
rustuvaa sellaista eläkertä, jonka määrää laskerta- 
essa on otetta huomioon eläkeiän saavuttamiseen 

jäljellä oleva aika tai sitä vastaava ansio. Työky- 
vyttömyyseläkkeen suumutta rnäarättäessä ei 
myöskään oteta huomioon tvöntekijän ansaitse- 
maa palkkaa sellaisessa ryösuhteessa. jonka alka- 
essa hänellä jo oli ryökyvyrtömyden pääasiaflise- 
na syynä oleva sairaus. vika tai vamma. Viimeksi 
mainirru ei kuitenkaan koske palkkaa. joka on 
ansaittu vähintään vuotta ennen työkyvvtrömyy- 
den syntymistä alkaneessa työsuhteessa. 

5 a  9 
Jos eiäke alkaa myöhemmin kuin 65 vuoden 

räprämistä seuraavan kuukauden alusta. korore- 
taan työntekijäin eläkelain 8 §:n mukaisesti yh- 
teensovitertua eläkettä eIäkkeen lvkkävtyrnisen 
ajasta riippuen työntekijäin eliikelain 5 §:n 3 
momentissa säädetyllä tavalla. 

Jos eiäke myönnetään 4 §:R 1 momentin 
mukaisesti varhennetnina. eläkettä vähennetään 
puoli prosenttia jokaiselta kuukaudelta, joita elä- 
kettä maksetaan ennen eläkeiän täyttärniskuu- 
kautta seuraavan kuukauden alkua. Vähennyc 
Iasketaan työntekijäin eIäkelain 8 §:n mukaisesti 
yhteensoviretusta ehkkeestä joka ryöntekij äile 
on kartrunut eläkkeen alkamisajankohraan men - 
nessä. Työntekijän vanhuusebikkecsecn lisätään 
hakemuksesta varhennctun vanhuüseläkkeen ai- 
kana ansairrujen paikkojen perusteella muodos- 
runut eläke. 

Poiketen siitä. mitä 2 momentissa on säädetty. 
vähennetään ennen vuotta 193 7 syntyneen Työn- 
tekijän varhennerrua vanhuuseläkettä synryrnä- 
vuodesta riippuen seuraavien prosenttimäärien 
mukaisesti: 

Svnrvmivuosi 

1922 tai aikaisempi 
1923 
1924 
1925 
1921 
1927 
1928 
1927 
1930 
1931 
1732 
1933 
1934 
1935 
1936 

Vahcnnvs Drmcnttii 
kuukauna tohti 

0.33 
0,34 
0,36 
0.37 
0.38 
0.39 
0.40 
0,41 
0.42 
0.43 
0.44 
0.46 
0,4: 
0.98 
0.49 
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Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä rammikuu- lölliseen varhaiseläkkeescen otetaan huomioon 
myös sellainen työsrä luopuminen. joka on ta- 

Määrattäessä oikeurca 4 a 5:ssä säädettyyn yksi- pahtunut ennen tämän lain voimaanruloa. 

Naantalissa 26 päivänä heinäkuuta 1985 

ta 1086. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOMSTO 

Ministeri Marti Puhaikg 

N:o 668 

L a k i  
maataiousycittä jien eIakelain 

Annerru Naanraha 26 päivänä 

muuttamisesta 

heinäkuutz 1985 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muureraan 14 päivänä heinäkuuta 1963 annetun maatdousyrit - 
räjien eläkelain (467/69) 6 5:n 1 ja 3 rnornenrri, 9 6 ja 19 $:n 1 momentti. 

sellaisina kuin niistä ovat 6 §:n 1 momentti 18 päivänä kesäkuuta €971 annetussa laissa (502/71). 
6 §:n 3 momentti 29 päivänä joulukuuta 1972 annecussa laissa (936/72} ja 19 $:n 1 momentti 26 
päivänä kesäkuuta 198 1 annemssa taissa (4 74 / 8 1 ) , näin kuduviksi: 

6 §  
Vanhuus-. ryökyv yttömvs- ja työttörn yyseläk - 

k e n .  yksilöllisen varhaiseläkkeen sekä perhe- 
eiäkkeen saamisen cdellyrykset ja suumus mää- 
räytwät, jollei tästä laista muuta seuraa. siten 
kuin työntekijäin eläkelaissa on säädctty, ja täl- 
löin on tässä laissa tarkoitetmun työtuloon ja 
eläkkeeseen oikeuttavaan aikaan vastaavasti sovel- 
lettava, mitä edcliä mainitussa l a k a  on palkasta 
ja eläkkeeseen oikeuttavasta pdvelusajasta sää- 
detty. Tämän lain mukaiseen etäkkeescen ei 
kuitenkaan sovelleta tyäotekijäin eläkelain 5 a j a  
7 b 3:  n säännöksiä. Varhennettua vanhuuseläker- 
tä rniiärättäessä sovelletaan työntekijäin eläkelain 
5 $:n 5 momenttia siten. m ä  käytetään synry- 
mävuoden 1937 asemesta syntyrniivuotta 1945 ja 
syntvrnävuodesta riippuva vähennys on seuraa- 
vien prosenttimäärien mukainen: 

Cvnrvmivuori 

1930 rai aikaisempi 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 

1939 
1940 
194 1 
1942 
1943 
1944 

1938 

Vähcnnrr pmcnrti? 
kuukaurra knhri 

0.33 
0.34 
0-36 
0,37 
0,38 
0,39 
0.40 
0,4 1 
0,4? 
0.43 
0.44 
0,46 
0,47 
0.48 
0.49 

- - - - -  
Hallituksen esws 85/85 
Sosraahvaltok mirr i’i8) 
Suuren valiok mier 101 i85 



1264 N:o 668 

Tätä lakia soveHettaessa ei otera huomioon 
toimintaa sinä aikana, jolta maataiousyririäj älle 
suoritetaan laissa säädettyä tai julkisen eläkesään- 
nön mukaisra työ- tai virkasuhteeseensa taikka 
yrittä järoimintaansa perustuvaa sellaista eläkettä, 
jonka suuruum määräträessi on otettu huo- 
mioon eläkeiän saavuttamiseen jäljellä oleva aika 
tai sitä vastaava ansio. Myöskään ei oteta huo- 
mioon toimincaa eläkeiän slavurtamisen jälkeen. 

9 §  
Vanhuseläke mvönnetäiin elakeiän saamtra- 

19 6 
JoIlei täsrä laista muuta seuraa, on soveituvin 

osin Iisäksi vastaavasti voimassa, mitä työnteki- 
jäin eläkelain 3 §:n 3 ja 4 momenrissa, 4 ja 
4 b-4 e g:ssä. 5 §:n 2-5 momentissa, 5 b. 7 a 
ja 7 c-9 a 8:ssä. i I  § : r ~  1 momentissa. 12 §:n i 
rnornentin 5 kohdassa. 13 ja 14 ij:ssä. 16-21 a 
ja 22 §:ssä scki lyhytaikaisissa iyösuhteissa ole- 
vien työntekijäin eläkelain 10 §:n 3 momentissa 

Gädetry. 
- c - - - - _ - - _ - _ - -  

neelie rnaatdousyrikjälle sen kuukauden alusta, 
joka Ihihinnä seuraa eläkkeen hakemista, jollei 
eläkkeen iykkäämisestä tai varhentamisesta muu- 
ta johdu. 

Tämä laki mlte voimaan päivänä tammikuu- 
ta 1986. 

Naantalissa 26 päivänä heinäkuuta 1985 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 



N:o 669 

Laki  
yrittäjien eiäkeiain muuttamisesta 

.inncrru 3aantalissa 26 päivanä heinäkuuta 

1265 

1985 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annerun yrittäjien 
ehkelain (458169) 5 §:n 1 ja 3 momencti. 8 fj ja 17 5:n 1 momentti, 

sellaisina kuin niistä ovat 5 §:n 1 momentti 18 päivänä kesäkuuta 1971 annetussa laissa (503/71), 
5 $:n 3 momentti 29 päivänä joulukuuta 1972 annetussa laissa (937/72)  ja 17 §:n 1 rnornenrti 36 
päivänä kesäkuura 1981 annetussa laissa (475181). näin kuuluviksi: 

5 §  
Vanhuus-, työkwvttömyys- ja cvöctömyyseläk- 

keen, yksilötlisen varhaiselikkeea sekä perhe- 
elikkeen saamisen edellyrykser ja suuruus mää- 
räylyvär, joilei räsrä laista muuta seuraa, siten 
kuin työnrekijäin elikelaissa on säädetty, ja  täl- 
löin on tässii Iaissa tarkoitettuun työtuloon ja 
eläkkeaeen oikeuttavaan aikaan vastaavasti sovcl- 
lmava, mitä edeliä mainitussa laissa on palkasta 
ja eiäkkecseen oikeuttavasta palvcIusajasta sää- 
detry. Tämän lain mukaiseen clikketseen ei 
kuitenkaan sovelleta työntekijäin eläkelain 5 a ja 
7 b §:n säännöksiä. Varhcnneirua vanhuuseläket- 
tä määräctäessä sovelletaan työntekijäin eiäkelain 
5 §:n 5 momenttia siten, että käyterään synty- 
mävuoden 1937 asemesta syntymävuotta 1945 ja 
syntymävuodata riippuva vihennvs on seuraa- 
vien prosenttimäärien mukainen: 

jvnrvmivuosi 

1930 tai aikaisempi 
193 1 
1932 
1933 
1934 
1935 
1336 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 - - - - - - - - -  

Vahcnovs prorenrrii 
kuuknurra h h r t  

0.33 
0.34 
0.36 
0-37 
0.38 
0,39 
0.40 
0,41 
0,42 
0,43 
0.44 
0.46 
0.47 
0.48 
0.49 - - - - -  

Hallirukscn C5i[uS 85185 
Sosiaalivaliok. mier. 1: / 85 
Suuren valiok. rnicr. 101 i85  

3 1185003764 



1266 N:o 663 

T ä d  lakia sovelletraessa ei oceta huomioon 
toimintaa sinä aikana, jolta yritiäjäile suorireraan 
laissa sääderryä rai julkisen eläkesäännön mukais- 
ta työ- tai virkasuhreescensa taikka yrictäjätoi- 
mintaansa penrsruma sellaisra clikerrä. jonka 
suuruutta määräträessä on oterru huomioon eiä- 
keiän sa;ivurtamisccn jäljellä oleva aika tai sitä 
vastaava ansio. Myös& ei oteta huomioon 
toimintaa cläicciiin saavuttamisen jätkcen. _ _ _ _ _ _ _ - _ - - - - -  

S §  
v&uml&e myönnetään eläkeiän saavutta- 

necue yrirtäjälle sen kuukauden dusta. joka 
lähinnä Kuraa ekikkctn hakemista. joiki eläk- 

keen Iykkäämisestä tai varhentamisesta muuca 
johdu. 

17 § 
joIlei tästä laista muuta seuraa. on sovelcuvin 

osin lisäksi vastaavasti voimassa, mitä työnceki- 
jäin eläkelain 3 §:n 1, 3 ja 4 momentissa, 4 ja 
4 b-4 e $:ssä, 5 §:n 2-5 momentissa, 5 b, 7 a 
ja 7 c-10 8:ssä. 11 §:n 1 momentissa. 12 §:n i 
rnomentin 5 kohdassa ja 4 momentissa, 13 ja 14 
$:w? sekä 16-21 a ja 12 §:ssä on säädetty. _ _ _ _ _ - - - _ - - _ - -  
Tämä laki tulee voimaan L päiväliä tammikuü- 

ta 1986. 

Naant&ssa 26 päivänä heinäkuuta 1985 

Tasa& Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

. Ministeri Mutt i  Puhoikida 
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Päivämäärä 
ZLÄKKEENHAKI JA$! TYÖTEHTÄVISTÄ 

lläkkeenhakija 

Vastaanottaja Pa lautusosoite 

Henkibtmnus 

Tarvitsemme Ii s ät i e t  o j a e iäkehakemukc en käs  it t e  l y 2  v a r t e n  . 
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Miten h a k i j a  suo r iu tuu  työstään? Kuinka paljon hänellä on ollut s a i r a u s -  
poissaoloja? Millä tavoin  s a i r a u s  m a h d o l l i s e s t i  h a i t t a a  h a k i j a n  työsken- 
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Vastauksena ennakkopäatökseen ilmoitan, e t t ä  haluan siirtyä 
y k s i l o l i i s e l l e  v a r h a i s e l ä k k e e l i e  

Eläkkeelle s i i r t y e s s a n i  luovun a n s i o t y ö s t ä  
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